Requerimentos em Compensação pela FUNSERV 181 

Requerimentos Aguardando Análise ao RGPS 1586 

Requerimentos Aguardando Análise à FUNSERV 49 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

No período de 2025 (competências de janeiro a maio) a Fundação arrecadou R$ 31.058.174,74 (trinta 

e um milhões, cinquenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) pela 

Compensação Previdenciária advinda do RGPS, conforme se observa: 

Figura 5: Valores Recebidos ao RGPS em 2025 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em atenção ao Ofício Circular divulgado pelo Ministério da Previdência Social, com orientações aos

[...]

Fundação da Seguridade Social dos 

Funcionários Públicos Municipais do 

Município de Votorantim (VOTOPREV) 

05 R$ 81.653,26 

São Paulo Previdência (SPPREV) 09 R$3.218,28 
Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, foi devido à Fundação o montante de R$ 86.737,12 (oitenta e seis mil 

setecentos e trinta e sete reais e doze centavos) de requerimentos em compensação de outros RPPS, 

sendo tal valor repartido pelos Institutos acima da seguinte maneira: 

Figura 6: Valores a Serem Recebidos aos RPPS na Competência de Maio/25 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Ressalta-se que houve o deferimento de 02 (dois) novos requerimentos pela Fundação da 

Seguridade Social dos Funcionários Públicos Municipais do Município de Votorantim 

(VOTOPREV), resultando em um valor de fluxo acumulado de R$ 79.713,32. (setenta e nove mil 

setecentos e treze reais e trinta e dois centavos). Com os 05 (cinco) requerimentos em compensação 

pelo Instituto, obtemos um fluxo bruto de R$ 1.939,94, (mil, novecentos e trinta e nove reais e 

noventa e quatro centavos) que neste mês, excepcionalmente, é somado com o fluxo acumulado, 

totalizando nesta competência o valor de R$ 81.653,26 (oitenta e um mil seiscentos e cinquenta e 

três reais e vinte e seis centavos).  

No que se refere em VALORES A PAGAR exclusivamente, temos fluxo mensal de pagamento com 

Instituto de Previdência de Paulínia no valor de R$144,17 (cento e quarenta e quatro reais e 

dezessete centavos) referente a 01 (um) requerimento em compensação. Todos os pagamentos 

estão em dia. 

Atualmente mantemos zerada a fila de requerimentos de outros RPPS direcionados à FUNSERV. 

Quando um requerimento é deferido, o sistema COMPREV faz a análise e cálculo automaticamente

[...]

Valores R$ 397,14 R$ 3.218,28 R$ 23,34 R$ 194,97 R$ 796,66 R$ 212,54 R$ 240,93 R$ 81.653,26

Tabela 4: Resumo da Competência em Relação aos Regimes Próprios em Relação a Valores 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em estoque, a Fundação encontra-se com um valor de R$ 456.172,42 (quatrocentos e cinquenta 

e seis mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e dois centavos) a ser recebido dos RPPS listados 

acima quando houver a devida regulamentação desta compensação.  

A FUNSERV tem estoque a pagar aos Institutos de Paulínia e São Paulo (Estado). 

Respectivamente, temos os valores de R$ 9.347,02 (nove mil, trezentos e quarenta e sete reais e dois 

centavos) e R$24.086,06 (vinte e quatro mil e oitenta e seis reais e seis centavos), totalizando o 

montante de R$ 33.433,08 (trinta e três mil quatrocentos e trinta e três reais e oito centavos):  

Figura 7: Relação do Estoque a Ser Recebido e Pago (Regimes Próprios) 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Conforme se segue, encontram-se os requerimentos em compensação (pela FUNSERV e pelos 

RPPS), bem como os requerimentos aguardando análise dos Regimes Próprios: